Sig+num Guilelmi levite, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

1. Escrit sobre omibus notum cancel·lat.  2. Esclava B.  3. Sancto B.  4. le- 
gitimi B.  5. Babtiste B.  6. dampno B.  7. licentiam B.  8. afrontat B.  9. Gime- 
rano B.  10. expleto B.  11. ea B.  12. habeas B.  13. propriis B.  14. IIII B.   
15. dampno B.  16. Segueix espai en blanc.  17. Ledoyci B.  18. iunioris B.  19. le- 
vite B.  20. Narbona B.
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25

1176 novembre 17
Guisla fa testament i nomena marmessors el seu marit Ferran, Domè-

nec Punyera i Pere Rossell. Disposa diverses deixes piadoses i llega 
diversos béns a la seva filla Oliva i totes les seves honors als seus 
fills Ferriol i Pelegrí, els quals ho tindran juntament amb el seu 
pare Ferran fins al moment de la seva mort. 

 [A].  Original perdut. 
 [B].  Trasllat de 22 d’octubre de 1202 perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de perga-

mins, núm. 23.
 C. Transcripció ex B. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 23.
 D*. Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 73. 

Hec est carta fideliter translatata que ita se continet:
In Dei nomine. Ego Guila facio meum testamentum in quo 

eligo manumissores meos scilicet meum virum Ferran1 et Dominicus 
Puiera2 et Petrus Rossell, quibus precipio ut, si mors mihi3 evenerit 
antequam aliud testamentum faciam, ita distribuant res meas. In 
primis dimitto4 ecclesie Sancti Clementis II solidos et presbitero 
solidos II5 et Sancte Marie de Sales VI denerios6 et Sedi VI denerios,7 
cum Sancta Cecilia et hec omnia supra scripta erant de uno8 meo 
boumorem9 et sit inde factum meum convivium. Dimitto10 mei11 
filie Olive I quarterada vinee ab Sorveram12 et medietatem de meo 
pignore de Berengario de Puteo et medietatem que13 et I tonam 
meliorem et XII oves et II pecias alodii unam ad Cannamars et 
aliam ad Croses et II gandengas et I olivaria. Dimitto14 meis filiis 
omnem meum alium honorem, quem habeo vel habere debeo per 
vocem genitorum meorum, simul cum vineis et arboribus, scilicet 
Ferrioli et15 Pelegrino. Hoc totum suprascriptum teneat Ferran, 
vir meus, cum meis filiis omnibus diebus vite me,16 post obitum 
eius revertatur meis filiis suprascriptis. Omnes alias reas meas que 
non17 sunt hic scriptas dimitto18 meo viro Ferran, et meos pigno-
rameo19 dimitto20 medietatem meis filiis Ferrioli et Pelegrini21 et 
aliam medietatem meo22 viro Ferran ad suam voluntatem. 

Actum est hoc XV kalendas decembris, anno regni Ledoycii23 
iunioris XL. 

S+num Guila, que hoc testamentum facio et firmo. 
S+num Ferran. S+num Dominicus Punyera. S+num Petri 

Rossel. S+num Iohannis Duran. 
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Arnaldus24 presbiteri, qui hoc scripsit die et anno qua + supra. 
Facto isto translato XI kalendas novembris, anno Domini Mº 

CC II.  
S+num Petri Farfay. S+num Bernardi Oliver. S+num Raimun-

di de Pla. S+num Bernardi presbiteri. S+num Arnaldi25 presbiteri. 
S+num Bernardi presbiteri.

Berengarii presbiteri, qui hec scripsit cum literris26 rasis et 
emendatis in linea VII, die et anno quo +27 supra.

1. Feran C.  2. Puyera C.  3. michi C.  4. dimito C.  5. II solidos C.    
6. denarios C.  7. denarios C.  8. Sobreescrit a viro cancel·lat B.  9. boumoren C.   
10. Dimito C.  11. mee C.  12. ad Sorberam C.  13. mee eque C.  14. Di- 
mito C.  15. Segueix pl cancel·lat.  16. sue C.  17. non repetit C.  18. dimi- 
to C.  19. pignoramea C.  20. dimito C.  21. Pelegrino C.  22. meo segons C, 
manca a D.  23. Ledoyci C.  24. Arnallus C.  25. Arnalli C.  26. literis C.  27. (se- 
nyal) C.

26

1179 novembre 12
Berenguer de Parets empenyora al seu cunyat Bernat Pere Vives i a la 

seva esposa Sadia una mujada de terra situada al territori de Bar-
celona, al coll de Forcats, a canvi de quaranta sous de Barcelo-
na, preu pel qual li havia estat empenyorada per Pere Mascaró. 
S’estableix el termini de redempció per la festa de Sant Pere.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 24 (104 × 174 mm). 
Dors: 24, any 1179 (s. XIX).

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 24.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 75. 

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Parietibus impig-
nero tibi Bernardo \Petro/ Vives, cognato meo, et uxor tue Saie et 
vestris, per XL solidos denariorum bone monete Barchinone, illam 
modiatam terre sicut melius Petrus Mascaronis mihi impigneravit 
pro his XL solidos, in territorio Barchinone, ad collem de Furca-
tis. Que terminatur ab oriente et ab occiduo in alodio [sacri]stie, 
a meridie in alio alodio Arssendis et in via. Sic prenominatam 
modiatam [±2] cum introitibus et exitibus suos vos et vestris in 
sana pace habeatis et teneatis, possideatis et expletetis integriter. 
Et sic annuati[m] terminus redimendi hoc pignera de festo in 
festum Sancti Petri apostoli, quod celebratur III kalendas iulii. Et 
quando facere volueritis, laceat (sic) vobis vel vestris impignerare 
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hoc pignus per quantum ibi habeatis. Siquis hoc fregerit, supra-
dicta in duplo componat et insuper maneat firmum. 

Actum est hoc II idus novembris, anno Domini M C LXX VIIII.
Sig(senyal)num Berengarii de Parietibus. 
S+ Bartolomei Pictoris. S+ Berengarii Pictoris.
S(senyal)num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit cum 

litteris [±20] in linea I, die et anno quo supra.

27

1181 desembre 9
Arsenda, filla d’Arnau Delmer, autoritza i reconeix que Pere Mascaró 

li ha redimit una mujada que té en alou situada al territori de 
Barcelona, al coll de Forcats, per quatre morabatins ajadins d’or, 
la qual ella, el seu pare i el seu espòs Guidó havien empenyorat a 
Bernat Serrador pel mateix preu. Reconeix també que, per la gran 
necessitat de fam i nuesa que pateix, manlleva de Pere Mascaró 
dos morabatins ajadins d’or més sobre la mateixa mujada, ascen-
dint el total a sis morabatins. S’estableix el termini de redempció, 
després de quatre anys, per la festa de Sant Pere.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 25 (120 × 170 mm). 
Dors: 25, any 1181 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 25.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 77.

Notum sit cunctis quod ego Arssendis, filia Arnalli Decimarii, 
auctorezo et recognosco tibi Petro Mascharonis quod habes re-
demptam per IIII morabetinos aiadinos in auro illam modiatam 
alodii mei, quam pater meus et ego et vir meus Guidanus impig-
noravimus Bernardo Serrador pro his IIII morabetinis in territorio 
Barchinone, ad collem de Furcatis. Insuper, pro magna necessitate 
famis et nuditatis quam pacior, manulevo de te II morabetinos 
aiadinos in auro sine engan super ista modiata alodii et ita fiunt 
VI morabetini. Terminatur autem ab oriente et ab occidente in 
alodio sacristie, a meridie similiter in meo alodio, a circi in via. 
Sic prenominatam modiatam cum introitibus et exitibus suis tu et 
tui in sana pace habeas et teneas, possideas et expletes integriter. 
Et non liceat mihi vel meis redimere hoc pignus donec primiven-
turi quatuor anni sint completi. Et deinde sit terminus redimendi 
de festo in festum Sancti Petri, quod celebratur III kalendas iulii. 
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Et habeas hoc totum super me et in meis rebus et in alio meo 
honore, ut tu et tui inde recuperes totum sine tuo dampno. Et 
quando facere volueris, liceat tibi vel tuis impignerare hoc pignus 
per quantum ibi habes. Siquis hoc fregerit, supradicta in duplo 
componat et insuper maneat firmum. 

Actum est hoc V idus decembris, anno Domini M C LXXX I.
S+ Arssendis, que hoc laudo et firmo. 
S+ Raimundi Ferrer. (senyal)num Guilelmi de Spiels.
S(senyal)num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit cum 

litteris emendatis in linea IIIª, die et anno quo supra.

28

1182 octubre 20
Pereta, filla de Pere Dent i de la seva muller Bel·lissenda, ven a Bon-

judà la casa que té per donació dels seus pares, situada al burg  
de Barcelona, prop de l’església de Santa Maria del Pi, pel preu de 
quaranta morabatins ajadins d’or.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 26 (111 × 197 mm). 
Dors: 1[...] דינת ארבעים פירי  בת    26, prop iglésia del Pi, 1181 ;(s. XII) [...] בתים שמכרה 
(s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 26.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 79.

Notum sit cunctis quod ego Pereta, que fui filia Petri Denth et 
uxoris eius Belissendis, vendo tibi Bonoiude et tuis illam domum 
meam cum solis et suprapositis et curtellulo, gutis et stillicidiis et 
cloaca, quam ex donatione patris mei et matris mee habeo in burgo 
Barchinone, paulo longe de ecclesia Sancte Marie Pinu. Terminatur 
autem hec domus ab oriente in alodio uxoris Hanoc, in quo habeo 
cloacham, a meridie in alodio predicte iudee, ab occiduo in Calle, 
a circio in domo fratris mei. Sicut ab istis terminis concluditur  
et terminatur hec domus cum curtellulo et cum suis pertinenciis et  
cum introitibus et exitibus suis integriter vendo tibi et tuis, et, 
ut melius dici vel intelligi potest ad tuum salvamentum, de meo 
iure in tuum trado dominium et potestatem ad tuum proprium 
plenissimum liberum et franchum alodium, ad quod ibi vel exinde 
facere volueris ad tuam voluntatem, sine vinculo ullius hominis vel 
femine et sine ullo retentu. Accepi a te pro hac venditione XL mo- 
rabetinos bonos aiadinos in auro sine engan, et de isto precio 
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nichil apud te remansit in debito. Et est manifestum. Siquis hoc 
fregerit, supradicta in duplo componat, et insuper hec venditio 
omni tempore maneat firma.

Que est acta XIII kalendas novembris, anno Domini M C 
LXXX II.

S+ Perete, S+ Petri, fratris eius, qui hec laudamus et firmamus.
S+ Guilelmi Pictoris. S+ Iuliani Sabater. S(senyal)num Petri 

de Corron.
S(senyal)num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die 

et anno quo supra.

1. Anotació hebrea molt esvaïda «[...] cases que ha venut la filla de Pere Dent  
quaranta [...]».

29

1187 gener 18
Alegret dona a la seva esposa Berenguera, en concepte d’esponsalici, 

cent quaranta sous de Barcelona perquè en disposi lliurement de 
la meitat i l’altra meitat reverteixi el dia de la seva mort als fills 
d’ambdós o, si no en tenen, retornin a Alegret o a qui ell disposi en 
el seu testament. També li dona en dot la dècima part de tots els 
béns que té o que tindrà. 

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 27 (229 × 143 mm). 
Dors: 27, 1186 (s. XIX).

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 27.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 81. 

Notum sit cunctis quod ego Alegretus, libenti animo et bona 
voluntate, dono tibi Berengarie, sponse mee, per tuum sponsalicium 
CXL solidos denariorum bone monete Barchinone in omni meo 
honore et mobili et in omnibus que modo habeo vel in antea, Deo 
dante, ubique adquisiero. Quos iamdictos CXL solidos dicte mone-
te, valentis marcham argenti XLIIII solidis, tu et amici tui per te 
ex omnibus prenominatis habeas et accipias, in pace possideas et 
expletes omnibus diebus vite tue sine blandimento ullius hominis 
vel femine. Et habeas ex his CXL solidis medietatem, scilicet LXX 
solidos, ad omnes tuas voluntates facere ad tuum libitum. Alios 
vero LXX solidos ad tuum obitum remaneant infantibus ex me in 
te procreatis. Quod si infantes ex me in te procreati superstites 
non fuerint, hos LXX solidos post tuum obitum revertantur mihi 
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vel meis propinquis vel cui ego dimisero verbis aut testamento. 
Siquis hoc fregerit, supradicta in duplo componat et insuper ma-
neat firmum.

Actum est hoc XV kalendas februari, anno Domini Mº Cº 
LXXXº VI.

S+num Alegreti, qui hoc laudo et firmo. 
S+num Guilelmi Canabecuna. S+num Petri Guilelmi. Berenga-

rii, presbiteri de Vachericis (senyal)*. S(senyal)num Iohannis levite.
Sig(senyal)num Gregorii, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

Conditor omnium rerum Deus, cum in mundi inicio cuncta 
creasset ex nichilo, ex osse viri dormientis formam fecit mulieris, 
ex uno duos faciens, duos unum esse debere monstravit. Ipso 
testante, relinquet homo patrem suum et matre<m> et adherebit 
uxori sue et erunt duo in carne una. Quapropter, in Dei nomine, 
ego Alegretus, amore procreandorum filiorum, elegi mihi sponsam 
sumere nomine Berengariam et facio ei dotem sive donacionem 
decime partis omnium rerum mearum que modo habeo vel in 
antea, Deo dante, ubique adquisiero. Siquis contra hanc dotem 
vel donacionem ad inrumpendum venerit nil facere possit, sed 
libram auri puri componat, et insuper hec dos in perpetuum firma 
et stabilis maneat.

Que est acta XV kalenadas februari, anno Domini Mº Cº 
LXXXº VIº.

S+num Alegreti, qui hoc laudo et firmo. 
S+num Guilelmi Canabecuna. S+num Petri Guilelmi. S(senyal)-

num Iohannis levite. Berengarii, presbiteri de Vachericis (senyal)*.
Sig(senyal)num Gregorii, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

30

1187 maig
Ponceta i el seu gendre Guillem de Sobarber convenen amb Guillem de 

Bassa, notari reial, ser garants de l’alou que li van vendre situat 
al Penedès, sota la vila de la Granada, al costat de la via pública, 
davant qualsevol requeriment de la Seu de Barcelona, de Pere de 
Ferran o del seu germà Berenguer Ferran. I si perdés el judici sobre 
aquesta honor, es comprometen a donar-li la mateixa quantitat i 
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valor de terra de l’honor que tenen per ells Guerau de Riudebitlles, 
Arnau Desluerts i altres agricultors, en el terme de Subirats, a la 
parròquia de Monistrol d’Anoia, perquè la posseeixi durant vint 
anys. I si durant aquests anys, Pere de Ferran o el seu germà o 
l’església de Barcelona posessin algun judici sobre aquest alou, 
com el que hi ha sobre l’alou que li van vendre, es comprometen 
a pagar per la festa de Pentecosta el valor que li deuran de l’honor 
de Subirats durant aquests vint anys. 

 [A].  Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 28.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 28.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 85. 

Notum sit cunctis quod ego Ponceta et Guilelmus de Sobarber, 
gener mei, convenimus tibi Guilelmo de Bassia regio notario et 
tuis esse garentes de illo honore quod tibi vendimus nostro propio 
alodio et francho in Penitensi, subtus villam de Granatam, iuxta 
viam publicam. Et si quando ecclesia Sedis Barchinone et canonici 
aut Petrus de Feran vel Berengarius, frater eius, vel successores 
eorum de eodem honore te convenerint et te inde constiterit placi-
tare, parabimus nos ante te in omni placito quod faciemus omnes 
missiones in advocatis necessariis et firmabimus placitos illos, tu 
autem facies copiam tui in placitis nisi taliter propeditus esses 
quo iuxta1 ratio2 te excusaret te non posse interesse. Siquidem 
et si aliquando te constiterit placitare in Penitensi te dante mihi3 
Guilelmo de Sobarber et meis sociis securum ducatum et vietualia 
ibo illic per te placiturus.4 Denique, siquid hi predicti in predicto 
honore nobis vel absentibus vel presentibus iudicio consecuti fue-
rint, quantitatem et valorem terre ab illis consecute emendabimus 
tibi tunc incontinenti in illo nostro honore quam habemus in 
termino de Subirasts, in parroquia5 de Munistrol propio alodio 
nostro, quod per nos tenet Geraldus de Riu de Birlas et Arnaldus 
dec6 Luerts (sic), omnesque alii agricole, et est intelligendum hoc 
fieri absque omni tue7 tuorumque enganno. Quem etiam totum 
predictum honorem nostrum seu alodium donamus tibi nec in 
retorn vel siquid de his in nobis falleres tamdiu et8 tunc predictum 
honorem cum suis pertinenciis et senioratico tu et tui possideas 
et expletes, donec tibi sint hec omnia emendata et restituta. Est 
autem sciendum quare (sic) de istis XX annis tenemur tibi et 
tuis predicta complere in supradictis modis et non postea. Set 
si infra spacium horum annorum hi predicti milites aut ecclesia 
aliquid iudicio consecuti fuerint iuxta,9 quod supradictum est in 
predicto alodio quod tibi vendimus, ipsa emenda et restitucio que 
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ibi prediximus, tenemur inde tibi et tuis facere perpetuum habeat 
valorem in quibus singulis XX annis dabimus tibi singulos denarios 
in festo Pentecostes de predicto honore nostro de Subirats,10 pro 
recognitione illius predicti retorni. 

Actum est hoc mense maii,11 anno Mº Cº LXXXº VIIº. 
S+num Poncete, S+num Guilelmi de Sobarber, nos qui hoc 

scriptum laudamus, firmamus et testes firmare rogamus. 
S+num12 Guilelmi Ubaldi. S+num Paschalis.
Ego Petrus Arnaldi hec scripsi et feci hoc signum +.13

1. iusta B.  2. racio B.  3. michi B.  4. placitaturus B.  5. paroquia B.   
6. deç B.  7. tuo B.  8. ex B.  9. iusta B.  10. Subirasts B.  11. madii B.   
12. S+ B.  13. sig+num B.

31

1187 setembre 
Guillem d’Esplugues ven a Bernat de les Gunyoles tot el que posseeix 

en el comtat de Barcelona, dins el terme del castell d’Olèrdola, a 
la quadra de la Torre, i dins el terme del castell de Cervelló o a la 
quadra d’Olesa [de Bonesvalls], pel preu de vint-i-set morabatins 
d’or lupins o ajadins.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 18 (148 × 190 mm). 
Dors: de Turri (s. XII); 18, any 1187 (s. XIX); nº 12 (s. XX). 

 B. Trasllat sense data. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 29 (158 × 
196 mm). Dors: 29, Venta de varios bienes otorgada por Guillermo de Esplu-
gas a favor de Bernardo de Sesguñoles, setiembre de 1187, 1187 (s. XIX).

 C. Transcripció ex A. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 63.
 D. Transcripció ex B. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 87.

Sit notum cunctis, presentibus et futuris, quod ego Guilelmus 
de Esplugis, pro me et pro omnibus meis, vendo tibi Bernardo de1 
Cegunollibus cuncteque proieniei vestre ac posteritati omnia mea 
que habeo et teneo in comitatu Barchinone, scilicet infra2 termi-
num castri Olerdule, in quadra de Torre et infra terminum castri 
Cervilionis vel in quadra de Oulesa. Sicut prefata omnia melius 
habeo et teneo per vocem proieniei mei et pro multis aliis modis 
ac vocibus, sicut melius nominatur in meis cartis cum pertinen-
ciis et tenedonibus et cum terminis et affrontacionibus et cum 
introytibus et exitibus suis. Cunctis locis ita vendo vobis et ves- 
tris omni tempore et de meo posse et dominium in vestrum vestro- 
rumque trado ad dominium et potestatem ad omnia quicquid 
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inde vel ibi facere volueritis sine ullo meo meorumque retentu 
in perpetuum, ad omnes vestras vestrorumque voluntates facien-
das. Accipio a tibi pro hac vendicione XXVII morabetinos bonos 
in auro lupinos vel aiadinos recti pensi et nichi ex eis apud vos 
remansit. Et est manifestum. 

Actum est hoc mense septembris, anno Domini M C LXXX VIIº.
Siquis hoc fregerit, in duplo componat, et insuper hoc maneat 

firmum omni tempore.
S+num Guilelmi de Esplugis, S+num Sclarmunde, uxoris eius, 

S+num Bernardi de Esplugis, S+num Dulcie, sororis eius, nos qui 
hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus.

S+num Bertandi de Castelleto. S+num Eimerici de Espindler. 
S+num Petri de Ferrandi. S+num Berengarii de Ferrandi. S+num 
Berengarie de Pudio Albar.

(Senyal) Arnaldi levite, qui hoc scripsit precepto Bernardi, 
clerici de Villa Francha, cum literis rasis et emendatis in linea 
XIIª et in IIIª, die et anno quo supra.

1. Segueix es rasurat.  2. Entre in i fra d’infra hi ha un qui rasurat.

32

1187 octubre
Guillem, pellisser, i el seu germà Ramon d’Arcs venen a Berenguer de 

Gelida una vinya i un camp que tenen per compra, situats l’una al 
costat de l’altre a la quadra de Benages, al lloc anomenat Rovira, 
pel preu de dos-cents sous de Barcelona.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 30 (240 × 128 mm). 
Dors: 30, Venta de una viña \nombrada Ruvira/ otorgada por Guillermo Palli-
pario y Ramón Archez a favor de Berenguer y Gelida, octubre de 1187 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 30.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 89.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Guilelmus 
palliparius et Raimundus Archoz per nos et per omnes nostros, 
presentes et futuros, vendimus tibi Berengario de Gelida et omni-
bus heredibus et successoribus tuis in perpetuum, unam vineam et 
terram nostram in qua ipsa vinea est fundata, et campum quem 
habemus iuxta ipsam vineam et eidem vinęę contiguum. Quam 
vineam et campum habemus in quadra illa de Benages per emp-
tionem nostram et adquisicionem, in loco nuncupato Ruvira. Hec 
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autem vinea et campus affrontat ab oriente in campo Guilelmi de 
Granata, quem tenet Berengarius de Bruco, a meridie in honore 
Domine de Pichalchers, ab occidente in honore Raimundi de Be-
nages, a circio in honore Arnaldi de Benages. Hunc campum et 
vineam terminis istis et affrontationibus inclusam et terminatam 
vendimus tibi et tuis successoribus, cum ingressibus et egressibus 
suis, sicut melius eum et eam habemus et habere debemus et, 
sicut melius dici vel intelligi potest, ad vestrum vestrorumque pro-
fectum (sic) et ad vestrum vero meliorem intellectum per alodium 
franchum et liberum sine omni nostro nostrorumque retentu in 
perpetuum. Et sicut melius hoc suprascriptum habemus et habere 
debemus per nostram compram sic vobis et vestris \vendimus/ ad 
vestram meliorem intellectionem. De qua vendicione quam vobis 
facimus, accepimus nos a vobis manibus nostris propriis CC soli- 
dos denariorum bone monete curribilis Barchinone, de qua mo-
neta valet marcha argenti XLIIII solidos. Et est manifestum. Qui 
nilchil de precio apud vos remansit et hoc suprascriptum ad 
omnes vestras voluntates vobis vendimus. Siquis hoc disrumpere 
voluerit, nil valeat, sed in duplo restituat, postea omni tempore 
firmum permaneat.

Actum est hoc mense octubris, anno Domini Mº Cº LXXX VII.
S+num Guilelmi palliparii, S+num Raimundi Archoz, S+num 

Bernardi de Ribera, fratris eorum, nos qui hoc laudamus et fir-
mare rogamus. 

S+num Petri Alamagni. S+num Bernardi de Papiolo. S+num 
Raimundi de Vilanova. S+num Guilelmi Buscheti. S+num Rai-
mundi de Benages. S+num Bernardi de Gelida. S+num Geraldi 
de Villanova.

Sig(senyal) Guilelmi Sendre scriptoris, qui hoc rogatus scripsit 
cum literis rasis et emendatis atque suprapositis in linea VIIIª et 
IXª, die et anno prefixo.

33

[Segona meitat del segle XII]
Bernat de Papiol fa memòria del que aporta en el viatge a la Provença 

amb Ramon de Papiol.
 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 44 (80 × 232 mm). 

Dors: 44, Papiol (s. XIX). 
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 B.  Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 44.
 C.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 125.

Hec est memoria que Bernardus de Papiol fecit quando fuit in 
Provincia cum Raimundo de Papiol: primum acomodavit Bernardus 
Raimundo de Papiol LXI solidos de melgeres; et item XXXV so-
lidos de gilalmenes; et item XXXV solidos de Raimon Denesvels 
et VIIII denarios; et item III solidos de reials; et item II solidos et 
VIII denarios de guilamenes; et item V morabetinos ad Papiolum.

34

1191 maig 27
Ferrer Eimeric reconeix deure a Pere Barberà dos-cents sous de Barcelo-

na, pels quals li empenyora unes cases amb cort, femer i hort que 
té en alou de la canònica, situades dins els murs de la ciutat de 
Barcelona, al Lledoner, a cens de vint sous anuals. S’estableix el 
termini de redempció per la festa de Sant Joan Baptista.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 32 (108 × 175 mm). 
Dors: canonice (s. XVII); 32, Debitorio a Pedro de Barberá, 1191 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 32.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 95.

Notum sit cunctis quod ego Ferrer Aimerici debeo tibi Petro 
Barbareia CC solidos denariorum bone monete Barchinone, valentis 
marcha argenti XLIIII solidis, propter quos impignero tibi et tuis 
illas domos meas cum curtali et cum ipso femorali \et cum orto 
et arboribus/, quas habeo infra muros urbis Barchinone, ad ipsum 
Ledonem, in alodio canonice. Terminantur autem ab orientem et 
a circio in Callibus, a meridie in domibus que fuerunt Iohannis 
Palomer et in domibus Iohannis de Sancto Iacobo, ab occiduo in 
domibus et ortali filiorum Raimundi Simeonis \et in calle qui itur 
ad mare/. Sic prenominatas domos et femorale \et cum orto/ tu et 
tui in sana pace habeas et teneas, possideas et expletes integriter 
et possis ibi meliorare usque XX solidos, quos habeas super eodem 
pignore et quod ego persolvam annuatim ipsum censum canonice. 
Quod nisi fecero, tu dones illud censum et habeas super eodem 
pignore sine tuo engan, \et sit terminus redimendi de festo in 
festum Sancti Iohannis Babtiste et sit tibi et tuis licitum impig-
nerare hoc pignus per quantum ibi habeas/. Siquis hoc fregerit, 
supradicta in duplo componat et insuper maneat firmum.

Actum est hoc VI kalendas iunii, anno Domini M C XC I.
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S(senyal)num Ferrarii Aimerici*, qui hoc laudo et firmo.
S+ Petri de Tortosa. S+ Aimerici.
S(senyal)num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit cum 

litteris suprapositis in linea IIIª et VIª et Xª, die et anno quo supra.

35

1191 juny 16
Guillem Delfí i el seu germà Joan, fills de Joan Bofill, es divideixen i 

defineixen les cases, corts i horts que tenen, situades al burg de 
Barcelona, a la Cort Comtal, amb el consentimient de la seva mare 
Englina, que rep del seu fill Guillem Delfí vint sous de Barcelona 
pels drets que té sobre la seva part.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 33 (202 × 120 mm). 
Carta partida per ABC. Dors: 33, 1191 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 33.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 97.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Dalfin et tu Iohannes, 
frater meus, qui fuimus filii Iohannis Bonifilii, venimus ad divisionem 
et ad diffinitionem de illis domibus et curtalibus et ortalibus quas 
habemus in burgo Barchinone, ad ipsam Curtem Comitalem, sicut 
est terminatum et fixuriatum et habeat unusquisque suam partem 
ad suam voluntatem faciendam. Pars vero Iohannis affrontat ab 
oriente in comunibus parietibus inter ipsum et uxorem Guilelmi 
de Orto, a meridie in alodio canonice in Burgetii, ab occidente in 
alodio et domibus uxoris Guilelmi de Orto et in comuni pariete 
inter ipsum Iohanne et fratrem suum Guilelmum, et quod Guilel-
mus recolligat aquam de Sala \Iohannis/ usque in ipsam plateam, 
a circo in comuni pariete inter ambos fratres et in ipsa platea. Et 
ego Englina laudo et auctorizo predictas divisiones inter vos ambos 
fratres, ut sint firme omni tempore. Et accipio ego Englina a te 
Guilelmo, filio meo, XX solidos denariorum Barchinone pro meis 
directis que habeo in tua parte. Siquis hoc fregerit, supradicta in 
duplo componat, et insuper maneat firma omni tempore hec divisio. 

Que est acta XVI kalendas iulii, anno Domini M C XC I.
S+ Guilelmi Dalfin, S+ Iohannis, fratris eius, S+ Engline, 

matris eorum, qui hoc laudamus et firmamus.
S+ Bernardi de Matherone. S+ Geralli de Arenes. S+num 

Burgetus. S+ Bernardi Simenes.
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S(senyal)num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die 
et anno quo supra, cum literis suprapositis in linea XII.

36

1191 agost 29
Pere, draper, malalt, fa testament i nomena marmessors Pere Arnau